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Abstrakt

Práce sleduje vývoj Filipa Kardy skrze divadelní improvizaci a dialogické

jednání s vnitřním partnerem. Mapuje jeho začátky v improvizaci, hlavní milníky

a postupné přecházení od středoškolských let až ke studím na DAMU, kde se

seznámil s dialogickým jednáním s vnitřním partnerem. Opírá se o své záznamy

z improvizačních představení, záznamy svého dialogického jednání, tří prakticko-

teoretických setkání na interpretačním semináři s tématem improvizace a reflexí

dialogického jednání. V rámci ohlížení se zpět vyvozuje konkrétní představy a

myšlenky, které se týkají samostatně, ale i propojeně divadelní improvizace a

dialogického jednání. Cílem je přiblížit tuto problematiku a hledat, kde se tyto

disciplíny vzájemně prolínají, kde se naopak rozcházejíí a co si mohou nabídnout.

Abstract

The thesis follows the development of Filip Karda through theatre

improvisation and dialogical (inter)acting with the inner partner. He maps his

beginnings in improvisation, major milestones and gradually moves from his

secondary school years to DAMU, where he became acquainted with dialogical

acting. It is based on his recordings of improvisation performances, recordings of

his dialogical acting, three practical-theoretical meetings at an interpretative

seminar on improvisation and reflection of dialogical acting. Within the framework

of looking back, specific ideas and ideas are drawn that relate both independently

and interconnectedly to theatre improvisation and dialogical acting. The aim is to

outline this issue closer and to find out where these disciplines intersect, where

they differ and what they can offer each other.
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Úvod

„Víte, já od té doby, co jsem začal dělat dialogické jednání, tak mám

obrovský zmatek v improvizaci. Já začnu s někým improvizovat a stane se mi, že

si povídám sám pro sebe. Nebo naopak když dělám dialogické jednání, najednou

zjistím, že performuji.“

Toto jsou moje úvodní věty, kterými jsem začínal svoji autorskou

prezentaci1 při letních klauzurách 2019. Už v tom úvodu je chyba! Dialogické

jednání se nedělá, dialogické jednání se zkouší, zakouší. A toto mě bude provázet

celou prací. Zpětně budu sledovat svůj postup v improvizaci a dialogickém jednání

a budu komentovat to, co se mi v té době dělo, jak to vidím dnes a co z toho

z mého pohledu vyplývá. Ale vraťme se k těm úvodním větám. Skutečně jsem

pociťoval jakýsi rozpor mezi dialogickým jednáním a improvizací. Dokonce jsem

si zakazoval v dialogickém jednání improvizovat, a když se mi některými svými

principy objevovalo v improvizaci, nevěděl jsem, co s tím mám dělat, jak na to

reagovat. Rozhodl jsem se s tím vypořádat. Vypořádání mělo dvě části. První už

se stala, a to je právě zmíněná autorská prezentace, kterou jsem odehrál celkem

čtyřikrát. Druhé vypořádání právě čtete. Zvu vás tedy do mého světa bádání,

nejistoty a objevování, kde si hledám vnitřní klid mezi divadelní improvizací

a dialogickým jednáním s vnitřním partnerem.

Moje poznatky vycházejí jak z jedenáctileté praxe s divadelní improvizací,

tak ze šesti let zkušeností jako lektora improvizace a pěti semestrů zkoušení

dialogického jednání s vnitřním partnerem. Zároveň se opírám o reflexe napsané

v období zkoušení dialogického jednání, záznamy mých vystoupení improvizace

a mého zkoušení dialogického jednání, tři setkání (dvě praktická, jedno

teoretické) na interpretačním semináři na téma improvizace 18. 2., 25. 2. a 4. 3.

2019, která jsme vedli společně s Václavem Zimmermannem pod záštitou Michala

Čunderleho, a v neposlední řadě o autorskou prezentaci Improvizace a dialogické

jednání, zmiňovanou v úvodu.

V průběhu práce a mého zkoušení jsem si kladl výzkumné otázky. Co pro

mě znamená dialogické jednání s vnitřním partnerem? Co pro mě znamená

improvizace? V čem se liší a naopak potkávají? Tyto otázky, ač nejsou vysloveny

1
Improvizace a dialogické jednání 22. 5. 2019. In: YouTube [online]. 4. 12. 2019 [cit. 2019-12-28].

Dostupné z: https://youtu.be/2EIFkepivHI.
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nahlas, mě provázely celou prací. Na konci se k nim vrátím a popíši, k čemu jsem

došel.
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Vymezení pojmů

První část této práce je věnována nutným definicím. Popíši zde, s jakými

pojmy, přístupy a názvy se setkávám v práci. Předdefinuji je. A to proto, abych

umožnil čtenáři hladký průběh při dalším zkoumání textu. Nechci se během psaní

zastavovat dlouhými nebo i jen krátkými definicemi, z toho vyplývá tento

pragmatický úvod. Po něm vám ale nabízím plynulé čtení.

A pokud se, čtenáři, budeš cítit jakkoliv ztracen, věz, že se můžeš na

začátek kdykoliv vrátit a já ti znovu rád osvětlím, co je to vlastně Improliga,

dialogické jednání apod.

Ve své práci píšu o divadelní improvizaci. O improvizaci, která vzniká na

jevišti před diváky, případně o jejím zkoušení a učení se pro vystupování nebo

osobní rozvoj. Nemluvím o improvizaci jako inscenačním procesu. Mluvím ze své

zkušenosti, která začala trénováním improvizace ve stylu České improvizační ligy

(zkráceně Improliga)2 ve formě zápasů. Improliga je občanské sdružení, které

sdružuje improvizační týmy. Při improvizační zápase se potkají dva týmy,

v každém jsou většinou tři až čtyři hráči. Součástí zápasu je i rozhodčí, který

určuje, jaké herní kategorie se budou hrát. Jedna kategorie zpravidla trvá

přibližně od jedné do deseti minut. Je však možné zažít i delší kategorie. Součástí

zápasu je dále konferenciér, který moderuje celý zápas, a jeden až dva pomocní

rozhodčí, kteří pomáhají sčítat body, které udělují diváci jednotlivým týmům po

skončení každé kategorie. Také podávají rozhodčímu lístečky s napsanými

tématy, která píšou diváci před začátkem zápasu, a v neposlední řadě mění body

na tabulích, a to jak body za kategorie, tak trestné body. Rozhodčí udělí trestný

bod, pokud některý z hráčů poruší pravidlo, tedy udělá faul (což je například

přečíslení, pokud hraje v improvizaci výrazně více hráčů z jednoho týmu než

z toho druhého, např. tři proti jednomu, nebo nepřiměřený nátlak, kdy hráč, ať

už fyzicky nebo psychicky, tlačí na své kolegy, aby prosadil svůj nápad, aniž by

to bylo v souladu se situací, a také třeba nepřehlednost, kdy přestanou sami

improvizátoři, někdy i diváci chápat, kde se vlastně nacházejí a co se děje). I když

se bavíme o zápasu, soupeří se jen naoko. Ve skutečnosti jde o souhru a diváci

by měli ocenit body ne ten tým, který byl zábavnější, ale tým, který lépe

improvizoval. Improliga je tedy hlavně propagátorem divadelních sportů, ale

nejen těch. Podobným formátem je improshow, při níž již není žádný rozhodčí

2 Dostupné z:<https://improliga.cz/>.
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a týmy, ale pouze skupina hráčů a moderátor a témata zpravidla nejsou dána

dopředu, ale jsou dotazována z publika během večera. Jinak se v zásadě hrají

stejné nebo podobné kategorie jako na zápasech.

To jsou moje kořeny, ale dále v práci hovořím i o dlouhých formách

improvizace, kterým se také věnuji, a to je divadelní improvizace, která zpravidla

trvá déle než několik minut, může jít o celovečerní představení a může a nemusí

mít pevně daná pravidla.

V tomto typu improvizace se často mluví o trénincích místo o zkouškách.

My tedy trénujeme improvizační dovednosti (dovednost odkazuje k něčemu,

co už umíme, tomu tedy předchází trénování improvizačních principů, jako je

například nejrozšířenější ano a, kdy přijímám a rozvíjím nápady ostatních

improvizátorů) a zlepšujeme se v hraní improvizace. To samo o sobě ukazuje na

něco výkonnostního, směřujícího k cíli, přitom jde stále o improvizaci. Také se

slovo trénink propojuje s myšlenkou divadelních sportů. Na trénincích se poté

kromě improvizačních dovedností učí, zkoušejí a nakonec také trénují

improvizační (herní) kategorie, se kterými se vystupuje před diváky, a základní

jevištní techniky jako kde stát v prostoru, zapojení těla, hlasu apod. (o učení či

snad trénování herectví se moc mluvit nedá).

Dialogické jednání s vnitřním partnerem je disciplína založená prof.


[…]


naopak vhodně použít.

Hodně se hodnotím, stresuji se tím, když nemám dostatečné dobré, přínosné

dialogické jednání, přitom žádné není špatné. Vždy se mohu něčemu učit, připomenout

si, i kdybych udělal něco přímo proti základním instrukcím dialogického jednání, tak si

vyzkouším něco nového nebo třeba něco starého jinak.

Jak pracovat s energií po meditaci? Otázka do dalšího dialogického jednání

s meditací.

Pochopit poté kontrolovat.

Když si pojmenovávám různá rušení v meditaci a vracím se k meditačnímu objektu,

je to podobné, jako když v dialogickém jednáníJ jdu moc rychle, pospíchám, neslyším se.

Tak se zastavím a řeknu si: „Hej počkej, slyším se?“ „Neslyším, aha!“ Vracím se tím

k podstatě dialogického jednání, tedy poslouchání se.

Při přejícné pozornosti to musím myslet vážně, jinak je to jen prázdné opakování

slov. Záměr, ne účel.
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Reflexe z 19. 11. 2018

První kolo dialogického jednání jsem byl příliš ukotvený ve své frustraci. Se vším

jsem byl nespokojený, a taky jsem hodně pospíchal. Z frustrace se mi nepodařilo dostat,

až po zkoušení.

V druhém zkoušení jsem se chtěl vyvarovat frustraci, a tak když skončilo

komentování prvního kola, a to společným smíchem, rychle jsem se přesunul na plac,

abych si zkoušel. Sice jsem byl radostný, ale tím jsem hodně pospíchal a nevšímal si sebe.

Vznikla mi situace, že jsem ulejvák a že jsem dostal medaili za nejlepšího ulejváka. Když

jsem ale vystoupal na stupínek vítězů, vůbec jsem si nepočkal a nevšiml si, co to znamená,

že je tam nějaké publikum třeba. Ale aspoň jsem se v tu chvíli zpomalil. Bohužel energie

mi spadla a nešlo moc kam pokračovat.

Meditace se mi dnes dařila. Sice se mi hodně rozjížděly myšlenky a únava, ale

dařilo se mi vždy vrátit ke svému meditačnímu bodu, a to jsem hodnotil pozitivně.

It’s ok to repeat yourself. Při svém třetím pokusu se mi v těle a hlase objevila

postava kritika, která mručela. Jenže jsem si nedovolil se do této postavy ponořit, protože

asi před dvěma týdny na dialogickém jednání jsem tuto podobnou postavu již prožil a měl

jsem obavy, že se budu opakovat. Což není špatně, opakovat se, přesto mě to vylekalo.

Tato změna těla byla potenciálem pro situaci, kterou jsem nevyužil.

Reflexe z 3.12. 2018

Při prvním pokusu jsem byl hodně nespokojený a direktivní. Přesto jsem si dost

všímal a vše pilně komentoval. Václav navrhl, že bych možná nemusel vše komentovat

a mohl bych zkusit rovnou některé podněty vzít do hry. To je zajímavá nabídka. V jednu

chvíli se mi tam dostal laskavý, který se chválil, jak mu to sluší, ale cenzor ho bohužel

převálcoval a už jsem se nemohl dostat do toho hodného a laskavého.

Přejícná pozornost se mi velice dařila směrem ke mně. Velice málo jsem měl

myšlenky mimo meditaci nebo téměř vůbec. Jakmile jsem ale postupně přecházel od sebe

k někomu, stala se meditace obtížnější. Mysl se změkčovala a měl jsem tendenci usínat.

Místo toho, abych se za to káral, jsem se to snažil přijmout jako součást procesu, zkoušení,

a když jsem se probudil, plynule jsem navazoval na místa, kde jsem před chvíli byl,

a pokračoval v meditaci. Nejtěžší to bylo ve chvíli, kdy jsem přál laskavost do prostoru

k nám a lidem přímo vedle mne. To jsem se často dostával do limba spánku, ale asi to

bylo i tím, že meditace trvala už déle a kladla vyšší nároky. Věřím, že je to možné trénovat.

Taky mi občas ujely myšlenky na něco jiného. Nevybavuji si nic konkrétního, tak to buď

to nebylo důležité, nebo se mi povedlo hezky navázat na meditaci, a ta se stala znovu

důležitou a hlavním bodem.

Po čtyřech semestrech dialogického jednání s meditací mám poprvé pocit, že se mi

to více uceluje do smyslu, že se mi propojují meditace s mým dialogickým jednáním. Ne,

že by předtím moje dialogické jednání nebylo meditaci ovlivněno, ale teď cítím, že je to
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i moje rozhodnutí, a ne jen štěstí. K tomu napomohlo, že jsme měli vyprávět o své

meditaci, jak nám probíhala. Tím jsem se silně vracel k pocitu, který jsem při meditaci

zažíval, a to byla laskavost. Tu jsem přenášel do většiny svého jednání tohoto jednoho

pokusu. Důležitým zjištěním pro mě byla jistota, kterou jsem dokázal získat v laskavosti

a pozornosti k sobě . O tu bych se rád opřel i v dalších mých dialogických jednáních

a objevoval, co mi může dát.

Asi před dvěma týdny jsem si začal všímat, jak při dialogickém jednání mělce

dýchám a také většinou dost rychle. To vede k hyperventilaci, kdy se mi motá hlava, což

mě nutí k rychlému jednání. Myslím si, že to je náznak obav, nejistoty, touha po výkonu

(který si možná přenáším z improvizace).

Zjišťuji, že časově je to pro mě tak akorát do 11 hodin nebo kousek přes. Už dříve

jsem si všiml, že bych do 12 hodin nechtěl pokračovat, že moje pozornost už je trochu

jinde. Ale třeba jde taky jen o cvik, zvyk, nastavení.

Z dneška si odnáším radost, klid, pohodu zkoušení. Děkuji za dnešek a vstřícné

a trefné komentáře a za vhodné instrukce. Bodlo mi to!