Oponentský posudek k diplomové práci Filipa Kardy „Dialogické jednání, improvizace a já“

Filip předkládá svou práci „Dialogické jednání, improvizace a já“, v níž zve čtenáře do „svého světa

bádání, nejistoty a objevování, kde si hledá vnitřní klid mezi divadelní improvizací a dialogickým

jednáním“ (str. 10). Hned v Úvodu se ohlíží zpět za svými výkony v různých improvizacích a

v autorských prezentacích a předznamenává tak, jakým způsobem bude nahlížet na své pokusy a na

sebe v celé práci, tzn. analyticky a sebekriticky, a to také dodrží. Práce je kromě Úvodu a Závěru

členěna přehledně do čtyř hlavních kapitol: Improvizace, Dialogické jednání, Proces a inscenace

autorské prezentace Improvizace a dialogické jednání a Odpovědi. Každá z kapitol je navíc rozdělena

do kratších podkapitol, které odkazují ke konkrétním pokusům, příhodám, procesům, úvahám.

Nejvíce prostoru Filip věnuje kapitole Improvizace a jde na to opravdu od píky. Ohlíží se za svými

improvizačními počátky ještě před nástupem na střední školu, snaží se dobrat momentům, kdy se mu

improvizace protiskla do života natolik, že si sám všiml, že ovlivňuje jeho jednání, uvažování,

popřípadě styl oblékání nebo image. Přiznává, že si neuvědomoval, že potlesk publika a motivace

většiny improvizátorů, včetně něj samého, bývá často povrchní. Popisuje také smutný fenomén, který

vrcholnou disciplínu, jakou pro mě improvizace je, často bohužel degraduje na plytkou zábavu. Totiž

to, že improvizaci po absolvování půlročního kurzu může učit prakticky každý a že improvizace je

mnohdy jakousi terapií ega, koníčkem, který ovšem vstoupením na jeviště před diváky, kteří zaplatili

vstupné, povyšují účinkující na něco víc než čím tento pro některé volnočasový koníček, ve vší úctě,

je. V tomto směru bych chtěla velmi ocenit Filipovu otevřenost a kritičnost, s jakou se na fenomén

improvizace v českém kontextu přes vlastní zkušenost dívá.

Filip odkazuje ke svým konkrétním výstupům, ve kterých si všímá, jak se proměnil jeho pohled na

sebe samého, všude uvádí internetový odkaz na video záznamy z let 2013–2019. Z jeho přístupu je

patrné, jakou optikou pohlíží sám na sebe a na disciplíny improvizace a dialogické jednání obecně. Je

to pohled poučený, zkoumající, snažící se dobrat podstaty a zároveň je to pohled člověka, který se

nachází v procesu a který si uvědomuje, že proces dopsáním diplomové práce zdaleka neskončil.

Filipova práce je tedy dalším takovým záznamem v určitém čase a stupni jeho vývoje. Jeho analýza je

osobní zpovědí, je sám sobě porotcem, svoje pokusy hodnotí podle svých kritérií a nároků, které jsou

velmi přísné.

Filip se obrací ke čtenáři přímo, počítá s ním, na začátku práce definuje pojmy, se kterými pracuje.

Nicméně, pokud jde o improvizaci, pojmy formuluje na základě vlastní zkušenosti, neodkazuje se

k odborné literatuře, nebere v potaz vývoj nebo počátky této disciplíny. Na několika místech z textu

proto vyplývá, že pojem improvizace chápe Filip pejorativně, aniž by upřesnil, proč a od jakého

momentu (například když popisuje, že si nakázal vyhnout se improvizaci při zkoušení DJ). Někdy

splývají i pojmy performování a improvizování, protože je Filip používá intuitivně, na základě vlastní

zkušenosti, která je ale velmi specifická. Pojmy z dialogického jednání odvozuje z webových stránek

www.ivanvyskocil.cz.

Jeho základní otázka, totiž, v čem se liší a potkávají improvizace a dialogické jednání, je jasně

formulovaná a několikrát připomínaná v průběhu práce. V kapitole Proces a inscenace… jeho

autorské prezentace se Filip dopouští podrobné analýzy svého výstupu. Jeho analýza se zpravidla

nespoléhá na sekundární zdroje a odkazy, je spíše analytickou reflexí. Filip se odkazuje

k improvizátorské „bibli“ Improvizace a divadlo Keithe Johnstonea, textům Ivana Vyskočila o ne-

divadle a dialogickém jednání a úvahám Jana Schmida z publikace Improvizace, náhoda a jiné

vyhlídky. Jinak se Filip spoléhá výhradně na svoji zkušenost a na svůj analytický pohled. Domnívám se,

že to je asi nejslabší nebo nejrizikovější aspekt jeho práce, jakkoli nepochybuji o jeho upřímném

http://www.ivanvyskocil.cz/

záměru a sebekritice, kterou na sebe a své výstupy aplikuje. Zmiňuji to proto, že kdyby se Filipovi bylo

podařilo otevřít otázky, které si klade, pomocí odkazů k relevantní literatuře, třeba i zahraniční,

protože improvizace je např. v USA a Kanadě na vzestupu několik desítek let, (koneckonců i v Irsku,

kde byl Filip na stáži, je improvizace oblíbenou profesionální zábavou), otevřel by i kontext, prostor,

v jakém se mohou tyto disciplíny potkat na obecnější rovině a překročit tak pomyslné hranice této

katedry a zkušenosti jediné osobnosti.

Filip na začátku práce děkuje Michalovi Čunderlemu za to, že mohl spolu s Václavem Zimmermanem

vést tři setkání v rámci interpretačního semináře, která se podle něj stala hlavní inspirací pro jeho

práci. Více se však o těchto setkáních nerozepisuje, a tak čtenáři nezbývá než si přečíst jen jakýsi kusý

záznam, reflexi, kterou Filip uvádí v Příloze. Reflexe bohužel není nijak okomentovaná, a tak se čtenář

může jen dohadovat, k čemu vlastně setkání vedla a co se v nich přesně dělo, případně co z nich

kromě otázek vyvozuje. V Příloze Filip také uvádí reflexe DJ, včetně těch vedených Václavem

Trojanem, které byly experimentální, fotografie své improskupiny a slohové práce, o které píše

v kapitole Improvizace. Kromě těchto příloh má čtenář možnost shlédnout celkem dvacet šest videí,

ke kterým Filip odkazuje konkrétně a která pro účely své práce umístil na youtube. Materiálu je to

vskutku hodně, celkem bezmála 320 minut.

Nejzdařilejší, pokud jde o otevírání zajímavých otázek, jsou podkapitola Co s tím a samostatná

kapitola Odpovědi. V nich se Filip dobírá k odpovědím na své otázky nebo se zamýšlí nad novými.

Například, kdy vlastně dialogické jednání začíná. „První hodinou, prvním setkáním, nebo okamžikem,

kdy o něm začíná přemýšlet“ (str. 50)? / “DJ je improvizace, ale improvizace není DJ“ (str. 52).

Celkově lze práci možná vytknout, že se v ní lépe orientuje člověk, který má s improvizací, Improligou,

improzápasy apod. nějakou zkušenost. Cvičení či improvizační principy by mohly být důsledněji

pojmenované (např. na str. 28 není vysvětlené, v čem spočívá cvičení „roztočený brankář“). Přes

určité stylistické a jazykové nedostatky (práci jsem četla v podobě před korekturou) a nepříliš

důslednou práci s citacemi, odkazy a poznámkami pod čarou (u některých jmen uvádí tituly a

medailonky, u jiných ne, tu a tam chybí odkaz k všeobecně známému pojmu, např. Stanislavského

„veřejná samota“ apod.) nám Filip s velikou pokorou předkládá práci, která je zdařilým výsledkem

jeho bádání a studia, nabízí podnětnou a potřebnou komparaci disciplín improvizace a dialogického

jednání, čímž nabízí určitou aktualizaci myšlení o těchto disciplínách, a já ji ráda doporučuji

k obhajobě.

Navrhovaná známka C-D.

Otázky k obhajobě:

1) V práci zmiňuješ, že zkušenost ze zkoušení si DJ aplikuješ v roli lektora improvizace. Jak

přesně?

2) Co přesně myslíš „improvizací v DJ“ (str. 31)? A jak chápeš onen „dialog“ v DJ?

Mgr et MgA Michaela Raisová
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